Национальный исследовательский университет  «Высшая школа экономики»

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 26 от 17 октября   2013 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Коваль Т.Б.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета: Караганов С.А., Григорьев Л.М., Давыдов В.М., Евстигнеев В.Р., Зуев В.Н., Ковалев И.Г.,  Коваль Т.Б., Кратко И.Г., Кудров В.М., Мирский Г.И., Подчуфаров А.Ю., Покровская В.В.,   Портанский А.П., Рыжков В.А., Суздальцев А.И.,  Уланов В.Л, Фернандес С.Н., Хесин Е.С., Якушева И.В.
Приглашенные: Соколов В.И., Суслов Д.В., Крикович А., Канаев Е.А., Ильина Н.Б., Медведев Д.А., Болкунец Д.В., Караулова М.К., Бондарева О.М., Есауленко Г.П., Ребенок Л.П., Яновская Н.Г., Тарев Б.В.

1. Научный доклад  "Куда пришла Арабская весна: Египет и Сирия" (профессор Мирский  Г.И.)
2. О работе факультета и УСФ в новом учебном году (Доклад декана и Председателя УСФ). (Караганов С.А.)

3. О материально-техническом обеспечении работы факультета в новом учебном году (Медведев Д.А.)

4. О плане работы УСФ на II полугодие 2013 г. (Коваль Т.Б.)

5. О корректировке тем диссертаций А.В. Исакова (научный руководитель - к.э.н., доцент Буздалин А.В.), Д.В. Зуева (научный руководитель проф. В.Р. Евстигнеев) (Коваль Т.Б.), С.С.Головачева (научный руководитель проф. В.Р. Евстигнеев)
6. Об итогах приемной кампании 2013 г. (Суздальцев А.И., Ковалев И.Г.)
7. Об открытии новой образовательной программы по подготовке магистров по направлению 032000.68 «Зарубежное регионоведение». (Суздальцев А.И.)
8. О дальнейшем развитии магистерской программы «Международные отношения в Евразии» (на английском языке) (Коваль Т.Б.).

9. Об отсутствующих программах учебных дисциплин (Суздальцев А.И.)

10. О выдвижении от факультета выпускников на премию «Золотая вышка» и HSE Alumni Awards (Болкунец  Д.В.)

11.  Об организации встречи выпускников факультета 26.11.2013 г. в «Известия Hall» в рамках большой встречи выпускников университета и церемонии вручения премии HSE Alumni Awards (Болкунец Д.В.)
1. СЛУШАЛИ:

Мирского Г.И.  – Научный доклад «Куда пришла Арабская весна: Египет и Сирия»
ПОСТАНОВИЛИ:

1.  Принять к сведению.
2.  Объявить благодарность проф. Мирскому Г.И. за научный доклад.
2. СЛУШАЛИ:

Караганова С.А. – О работе факультета и УСФ в новом учебном году.
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ:

Медведева Д.А. – О материально-техническом обеспечении работы факультета в новом учебном году
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению.

4.  СЛУШАЛИ:

Коваль Т.Б.  – О плане работы УСФ на II полугодие 2013 г.
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить план работ УСФ на II полугодие 2013 г.
5. СЛУШАЛИ:

Коваль Т.Б.  – О корректировке тем диссертаций А.В. Исакова, Д.В. Зуева и С.С.Головачева.
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить новые темы А.В. Исакову, Д.В. Зуеву и С.С. Головачеву.
	Ф.И.О.
	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Исаков А.В.
	"Влияние институциональных особенностей финансовых систем на денежно-кредитную политику центральных банков".
	"Влияние структуры денежного рынка на денежно-кредитную политику центрального банка"

	Зуев Д.В.
	"Аналитическая оценка структурированных производных финансовых инструментов, основанных на эффекте обращения средних по знаку".
	"Многомерные распределения и аналитическая оценка структурированных производных финансовых инструментов"

	Головачев С.С.
	"Прогнозирование фондового и валютного рынков развитых стран на основе моделей многоагентных систем"
	"Прогнозирование фондового и валютного рынков развитых стран на основе моделей искусственных нейронных сетей"

6. СЛУШАЛИ:

Суздальцева А.И., Ковалева И.Г. – Об итогах приемной кампании 2013 г.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению.

7.  СЛУШАЛИ:

Суздальцева А.И.  – Об открытии новой образовательной программы по подготовке магистров по направлению 032000.68 «Зарубежное регионоведение».
ПОСТАНОВИЛИ:

Ходатайствовать перед Ученым советом НИУ ВШЭ об открытии на факультете мировой экономики и мировой политики федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» новой образовательной программы по подготовке магистров по направлению 032000.68 «Зарубежное регионоведение» - «Региональные исследования: постсоветское пространство».

8. СЛУШАЛИ:

     Коваль Т.Б. - О дальнейшем развитии магистерской программы «Международные отношения в Евразии» (на английском языке).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Поддержать представленную концепцию развития программы, включая Положения о привлечении в программу нового институционального партнера Сити Юниверсити (Лондон), а также об организации на базе существующей магистерской программы полного двухгодичного цикла обучения на английском языке.

2. Ходатайствовать перед руководством НИУ ВШЭ о выделении для нового двухгодичного трека программы пяти мест с бюджетным финансированием с целью привлечения в программу иностранных студентов по правительственной квоте.

9. СЛУШАЛИ:

Суздальцева А.И.  – Об отсутствующих программах учебных дисциплин.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению.
10. СЛУШАЛИ:

Болкунца Д.В. – О выдвижении от факультета выпускников на премию «Золотая вышка» и HSE Alumni Awards.
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению.

11.  СЛУШАЛИ:

Болкунца Д.В.  – Об организации встречи выпускников факультета 26.11.2013 г. в «Известия Hall» в рамках большой встречи выпускников университета и церемонии вручения премии HSE Alumni Awards.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению.
Председатель

С.А. Караганов

Ученый секретарь

Т.Б. Коваль